
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Verifiche di vulnerabilità sismica, ai sensi degli articoli 3 e 4 dell'OPCM
20/02/2003, n. 3274, della RSA di Vallo della Lucania (SA). Valutazione della sicurezza ai
sensi del DM 14/01/2008 e s.m.i (NTCO8-cap.8.3) Approvazione elaborati di verifica della
vulnerabilità sismica e approvazione liquidazione compenso professionale - CIG
9839196964;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Servizio
delle Attività Tecniche e Patrimoniali

PREMESSO
CHE con la relazione del 12 giugno 2011 prot. n°1143, era stata rappresentata la necessità
di provvedere alle verifiche sismiche dei Presidi Ospedalieri dell’ASL di Salerno, anche in
considerazione della proroga del termine per effettuare quelle riguardanti le costruzioni
esistenti di cui all’OPCM 3274/2003, ex decreto mille proroghe n° 216 del 29.11.2011;
CHE la SC Tecnica Aziendale chiedeva in quella occasione all'Amministrazione di poter
quindi procedere all'effettuazione delle veriche degli edifici e delle sedi dei Presidi
Ospedalieri dell’ASL di Salerno;
CHE l'effettuazione delle verifiche di vulnerabilità sismica della RSA di Vallo della Lucania
sono quanto mai opportune in questa fase, trattandosi di strutture in cui si esplicano attività
sanitarie;
CHE le attività di verica consistono in un servizio attinente all'architettura e all'ingegneria, che
spazia dall'esecuzione di indagini specialistiche per la valutazione della vulnerabilità sismica,
a l l a  p roge t taz ione  d i  f a t t i b i l i t à  t ecn i co  economica  deg l i  i n te rven t i  d i
miglioramento/adeguamento sismico come di seguito sinteticamente elencate:

Rilievo delle caratteristiche geometriche, architettoniche, tecnologiche, impiantistiche e strutturali,
finalizzato all'acquisizione della piena conoscenza dello stato di fatto del Bene.

a.

Verifica della vulnerabilità sismica e proposte di intervento possibili per il miglioramento/adeguamento
sismico con la redazione del “Piano di indagini" relativa alla caratterizzazione geologica e di
caratterizzazione geotecnica necessarie al raggiungimento del livello di conoscenza di cui alle "Norme
tecniche per le costruzioni NTC aggiornate con il D.M. del 17/01/2018 (di seguito NTC 2018), compreso
il ripristino strutturale e delle finiture; attribuzione della classe di rischio sismico di cui al D.M n. 58 del
25/02/2017 e ss.mm.ii, - scenari di intervento per il miglioramento/adeguamento strutturale.

b.

Redazione del "Piano di indagini" relativo alla caratterizzazione dei materiali costruttivi, le indagini
geologiche, I 'esecuzione delle prove, dei sondaggi e indagini strutturali.

c.

Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) per il miglioramento/adeguamento

sismico. Tale Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), da redigersi ai sensi dell'art. 23 del

D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., relativamente ai soli interventi di miglioramento/adeguamento sismico di

ciascuno dei beni oggetto dell'appalto, ha la finalità di fornire il maggior numero possibile di indicazioni

per un corretto sviluppo delle successive fasi di progettazione proponendo la soluzione di

miglioramento delle prestazioni strutturali dei beni oggetto d’intervento, che presenti il miglior rapporto

tra costi e benefici per l'ente proprietario.

d.

CHE, per effettuare la verica è stato necessario affidare ad un professionista esterno
l’incarico di che trattasi con delibera n. 289 del 08/03/2022 all’arch. Emilio Buonomo
residente in Ceraso (Sa), via Santo Pietro snc e studio professionale in via Serre 39,  Ceraso
(SA) Cap. 84052, nato a Vallo della Lucania  partita IVA 03596710651 C.F.  BNM MLE
68E22L68H, iscritto all’Ordine professionale degli Architetti  di Salerno al n. 1384, verificata
la sua iscrizione nell’elenco Regionale dei verificatori per l’affidamento di incarichi
professionali, finalizzati alla valutazione della sicurezza strutturale di cui al D.D. n.1 del
09.01.2020 Regione Campania (BURC n.3 del 13/01/2020) ha fatto pervenire un’offerta

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



economica (allegato  1) ribassata del 5 % dell’importo di parcella, quest’ultima computata
con le tariffe desunte  dalle modalità di calcolo sulla base dell'O.P.C.M. n. 3362 dell`8/7/04. Il
professionista si è fatto carico dei sondaggi, delle relazioni geologiche e delle prove che
dovessero essere necessarie.
CHE in pari data l’Arch. Emilio Buonomo ha sottoscritto la convenzione con l’Azienda;
CHE il CIG della prestazione professionale è 9839196964;
CHE l’anzidetto Professionista, come incaricato, ha regolarmente presentato in data
18/04/2023 (assunto in atti con prot. int. 82 in pari data) la documentazione inerente la
verifica di vulnerabilità sismica della RSA di Vallo della Lucania (SA, costituito dai seguenti
elaborati:

relazione di presentazione delle procedure adottate e risultato della verifica di vulnerabilità sismica;-
Relazione di calcolo redatta ai sensi del Cap. 10.2 delle NTC 2018;-
Fascicolo calcoli;-
Categoria di suolo e classificazione sismica del suolo;-
Pianta Piano seminterrato;-
Pianta Piano Terra;-
Pianta Piano Primo;-
Controllo della resistenza del calcestruzzo in opera - NTC Par. 11.2.6 e circolare 7/2019 Par. C11.2.6;-
Rapporto di Prova;-

CHE la redazione del PFTE non risulta necessario in quanto, come riportato nella “relazione
di presentazione delle procedure adottate e risultato della verifica di vulnerabilità sismica” “Il
fabbricato che ospita la RSA in via Antonio della Gatta a Vallo della Lucania è VERIFICATO
per le condizioni non sismiche (carichi verticali - azioni controllate dall’uomo) ed è altresì
ADEGUATO SISMICAMENTE presentando allo SLV un valore minimo pari a E = 1,029,
superiore al valore unitario richiesto per le nuove costruzioni;”
 
PRESO ATTO delle risultanze contenute negli elaborati sopraccitati, con particolare
riferimento agli indici di sicurezza sismica rilevati per la struttura oggetto di studio;

CHE gli stessi restano custoditi presso gli Uffici della UOC tecnica;
 
RITENUTO dover procedere all’approvazione formale dello Studio di vulnerabilità sismica, ai
sensi degli articoli 3 e 4 dell'OPCM 20/02/2003, a. 3274, delal RSA di Vallo della Lucania
(SA) Valutazione della sicurezza ai sensi del DM 14/01/2008 e s.m.i (NTC08- cap.8.3)
redatto dall’arch. Emilio Buonomo, costituito dai sopra richiamati elaborati;
 
CHE occorre liquidare all’arch. Emilio Buonomo residente in Ceraso (Sa), via Santo Pietro
snc e studio professionale in via Serre 39, Ceraso (SA) Cap. 84052, nato a Vallo della
Lucania partita IVA 03596710651 C.F.  BNMMLE68E22L68H, iscritto all’Ordine
professionale degli Architetti di Salerno al n. 1384, il compenso professionale spettante per
l’avvenuto espletamento delle prestazioni professionali de quo, fissato in fase di incarico in €
50.103,00 oltre Cassa al 4% per 2.004,12 e IVA al 22 % pari € 11.463,56, per complessivi €

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

63.570,69;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Di PRENDERE ATTO E APPROVARE lo Studio di vulnerabilità sismica, ai sensi degli
articoli 3 e 4 dell'OPCM 20/02/2003, a. 3274, e la Valutazione della sicurezza ai sensi del
DM 14/01/2008 e s.m.i (NTC08- cap.8.3) inerenti la struttura RSA di Vallo della Lucania
(SA), redatti dall’arch. Emilio Buonomo, costituito dagli elaborati richiamati in premessa;
 
Di approvare la liquidazione delle competenze tecniche spettanti al professionista, all’arch.
Emilio Buonomo residente in Ceraso (Sa), via Santo Pietro snc e studio professionale in via
Serre 39, Ceraso (SA) Cap. 84052, nato a Vallo della Lucania partita IVA 03596710651 C.F.
 BNMMLE68E22L68H, iscritto all’Ordine professionale degli Architetti di Salerno al n. 1384, il
compenso professionale spettante per l’avvenuto espletamento delle prestazioni
professionali de quo, fissato in fase di incarico in € 50.103,00 oltre Cassa al 4% per 2.004,12

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



e IVA al 22 % pari € 11.463,56, per complessivi € 63.570,69;
 
Di dare atto che la spesa complessiva occorrente di € 63.570,69, comprensiva di oneri
previdenziali e iva, per espletamento dell’intera prestazione, trova imputazione sul Bilancio
corrente emissione da parte del SEF Documento 1000008753/2023;
Di demandare a successivo provvedimento, nella forma della Determina Dirigenziale, la
liquidazione di tale somma previa emissione di fattura ed acquisizione del DURC regolare;
Di inviare la presente deliberazione alla Direzione del Distretto Sanitario di Vallo della
Lucania Agropoli e alla SC Tecnica, alla Funzione Economico Finanziaria; 
Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali - [ 
Pilerci Maurizio ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   Verifiche di vulnerabilità sismica, ai sensi degli articoli 3 e 4 dell'OPCM
20/02/2003, n. 3274, della RSA di Vallo della Lucania (SA). Valutazione della sicurezza ai
sensi del DM 14/01/2008 e s.m.i (NTCO8-cap.8.3) Approvazione elaborati di verifica della
vulnerabilità sismica e approvazione liquidazione compenso professionale ? CIG
9839196964;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Importo autorizzato: 63.570,69

Codice conto: ,1010202300 - Fabbricati (strumentali) indisponibili

Anno esercizio: 2022

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Pilerci Maurizio - proposta-approvata_1.pdf - 22/09/2023 10:45:39
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 22/09/2023 11:00:50
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 25/09/2023 17:41:02
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 27/09/2023 18:34:55

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 1302 del 29-09-2023
	Proposta: N.ro 1276 del 22-09-2023
		2023-09-29T13:26:07+0200
	GENNARO SOSTO




